



Unione Europea  
Repubblica Italiana  
**REGIONE SICILIANA**  
Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità  
Dipartimento Regionale Tecnico  
Ufficio Regionale del Genio Civile  
Servizio di Caltanissetta  
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti  
Servizio 8 – Assetto del Territorio

Determina di liquidazione del rimborso delle spese di conferimento a discarica all'Operatore Economico PAM S.R.L., nell'ambito dei "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dei prospetti e del muro di cinta dell'immobile sede del servizio di Caltanissetta dell'Ufficio Regionale del Genio Civile a seguito delle eccezionali precipitazioni del 23/09/2024".

CUP G92H24000480002 - CIG B3818000DA

**Il Responsabile Unico del Progetto**

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTE** le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;
- VISTA** la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
- VISTA** la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
- VISTO** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022 , recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale del 17 marzo 2016, n. 3;
- VISTA** la Legge Regionale n. 1 del 16.01.2024, "Legge di stabilità regionale 2024/2026";
- VISTA** la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 che approva la "legge di stabilità regionale 2025 – 2027", pubblicata sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025;
- VISTA** la Legge Regionale 09 gennaio 2025 n. 2 "Approvazione del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027";
- VISTO** il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali";
- VISTO** l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato D. Lgs n.118/2011e ss.mm.ii secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
- VISTO** il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”;

**VISTA** la Legge Regionale 12 luglio 2011 n.12 come modificata dalla Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 *“Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36”* e successive modificazioni;

**VISTO** l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

**VISTO** il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 25 del 01 giugno 2022, recante *“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;*

**VISTO** il D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

**VISTA** la nota n. 22391 del 14.02.2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale lo stesso, nelle more della definizione delle procedure per l’emanazione del bando per la nomina del nuovo Ing. Capo del Servizio del Genio Civile di Caltanissetta, assume le funzioni al fine di assicurare la continuità amministrativa dell’Ufficio;

**VISTO** il D.P. Reg. n. 667/FP/Serv. 1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024, è stato prolungato all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del DRT fino al 31/12/2026;

**VISTO** il verbale di somma urgenza, redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs n. 36/2023 in data 24/09/2024 dai Funzionari Direttivi dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Caltanissetta, a seguito delle eccezionali precipitazioni del 23/09/2024 che hanno causato danni all’immobile sede dello stesso pregiudicando la pubblica e privata incolumità;

**VISTA** la nota n. 55737 del 08/10/2024 con la quale il Dirigente Generale del D.I.M.T. ha autorizzato questo Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta all'esecuzione dei *“lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dei prospetti e del muro di cinta dell’immobile sede del Servizio di Caltanissetta dell’Ufficio Reg.le del Genio Civile, a seguito delle eccezionali precipitazioni del 23/09/2024”*, per un importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 150.000,00 per lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza) ed € 50.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

**VISTO** il D.D.G. n. 1595/2024 del 09/10/2024 di nomina del *“Responsabile unico del progetto”* nonché *“Responsabile dei lavori”* e costituzione Ufficio Progettazione e di Direzione dei Lavori in argomento;

**VISTA** la *“Proposta di Affidamento diretto concordata e negoziata”* prot. n.124920 del 14/10/2024, tramite l’utilizzo Piattaforma SITAS Tutto Gare, all’O.E. *“PAM S.R.L. con sede legale a Grotte (AG) in Via Generale Carlo Alberto dalla Chiesa P.IVA Omissis PEC: impresapamsrl@pec.it”*, in possesso dell’iscrizione SOA per la categoria OG 1, classifica I, iscritto all’albo degli Operatori economici della Regione Siciliana di cui all’art. 12 comma 1, della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. al n. 427, al fine di definire consensualmente il corrispettivo delle prestazioni ordinate sull’importo posto a base di gara;

**VISTA** la perizia giustificativa redatta dal progettista in data 25/10/2024, verificata e validata dal R.U.P. in data 14/11/2024, riportante il seguente quadro tecnico economico:

A	<b>SOMMANO I LAVORI</b>		<b>€ 198.696,17</b>
---	-------------------------	--	---------------------

1	A dedurre Oneri speciali di sicurezza,		<b>€ 42.336,38</b>
2	<i>incidenza manodopera (36,29%)</i>	€ 71.432,90	
3	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso		<b>€ 156.359,79</b>
4	ribasso d'asta del 10,0000%		<b>€ 15.635,98</b>
5	sommano i lavori al netto del ribasso		<b>€ 140.723,81</b>
6	oneri di sicurezza		<b>€ 42.336,38</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>		<b>€ 183.060,19</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>		
1	I.V.A. 10 % sui lavori	€ 18.306,02	
2	Imprevisti <10 % di A	€ 19.210,29	
3	Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.45 D.Lgs 36/2023 [su (198.696,17)*0,02*0,8]	€ 3.179,14	
4	Incentivo personale tecnico (20% del 2% dei lavori), art. 45 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023, [(198.696,17)*0,02*0,2]	€ 794,78	
5	Oneri per Studio, Vigilanza, di cui all'art. 41 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023	€ 2.000,00	
6	Contributo Anac	€ 250,00	
7	Oneri conferimento discarica, test di cessione ed IVA, il cui pagamento avverrà a cura dell'O.E. affidatario e da rimborsarsi da parte della Stazione Appaltante previa presentazione di specifica documentazione e relativa fattura	€ 6.000,00	
8	Somme accantonate, provenienti dal ribasso d'asta e della correlata I.V.A., utili a fronteggiare eventuali costi di adeguamento/revisione prezzi	<b>€ 17.199,58</b>	
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€ 66.939,81</b>	<b>€ 66.939,81</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA GIUSTIFICATIVA</b>		<b>€ 250.000,00</b>

**VISTA** la nota di quest'Ufficio prot. n. 135904 del 07/11/2024, con la quale è stato trasmesso il quadro economico post-gara al Dipartimento Infrastrutture e Mobilità e contestualmente è stata richiesta, l'autorizzazione di una ulteriore spesa di € 50.000,00 ritenuta necessaria per l'esecuzione;

**VISTA** la nota n. 61909 del 18/11/2024 con la quale il Dirigente Generale del D.I.M.T. ha autorizzato questo Ufficio all'utilizzo della ulteriore somma aggiuntiva di € 50.000,00 per l'esecuzione dei lavori di s.u. in argomento;

**VISTO** il D.R.S. n. 3337 del 20/11/2024 validato dalla Ragioneria Centrale di questo Assessorato in data 23/11/2024, con il quale è stata prenotata la somma di € 250.000,00 con imputazione sul Cap. 672013 (Imp. n°23 - codice U.2.02.01.09.014), esercizio finanziario 2024, relativamente all'intervento in argomento;

**TENUTO CONTO** che a seguito di Affidamento Diretto con valenza di contratto n. 16 di Rep. del 09/12/2024, questo Ufficio ha disposto l'esecuzione dei lavori all'O.E. "PAM S.R.L., con sede in via F. Inghrao n. 95 a Grotte (AG)", a seguito del concordato ribasso d'asta del 10,00%;

**VISTA** la perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art. 120 comma 3 lett. a e b del D.Lgs. n. 36/2023,

redatta dal progettista in data 12/12/2024, approvata dal R.U.P. in data 13/12/2024, col seguente quadro tecnico economico:

<b>A</b>	<b>SOMMANO I LAVORI</b>		€ <b>226.575,19</b>
1	A dedurre Oneri speciali di sicurezza,		<u>€ 45.986,15</u>
2	incidenza manodopera (36,29%)	€ 83.389,94	
3	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ <b>180.589,04</b>
	A dedurre ribasso d'asta del 10,0000%		<u>€ 18.058,90</u>
	sommano i lavori al netto del ribasso		€ <b>162.530,14</b>
	A sommare oneri di sicurezza		<u>€ 45.986,15</u>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>		€ <b>208.516,29</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>		
1	I.V.A. 10 % sui lavori	€ 20.851,63	
2	Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.45 D.Lgs 36/2023 [su (226.575,19)*0,02*0,8]	€ 3.625,20	
3	Incentivo personale tecnico (20% del 2% dei lavori), art. 45 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023, [(226.575,19)*0,02*0,2]	€ 906,30	
4	Oneri per Studio, Vigilanza, di cui all'art. 41 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023	€ 2.000,00	
5	Contributo A.N.A.C.	€ 250,00	
6	Oneri conferimento discarica, test di cessione ed IVA, il cui pagamento avverrà a cura dell'O.E. affidatario e da rimborsarsi da parte della Stazione Appaltante previa presentazione di specifica documentazione e relativa fattura	€ 6.000,00	
7	Somme accantonate, provenienti dal ribasso d'asta e della correlata I.V.A. utili a fronteggiare eventuali costi di adeguamento/revisione prezzi	<u>€ 7.850,58</u>	
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>	€ 41.483,71	€ 41.483,71
<b>C</b>	<b>IMPORTO COMPLESSIVO perizia di variante e suppletiva</b>		€ <b>250.000,00</b>

**VISTO** il D.D.G. n. 4210 del 13/12/2024 con il quale, per i lavori in argomento, si è proceduto al perfezionamento dell'impegno di cui al già citato D.RS. 3337/2024 per un importo parziale pari ad euro 207.616,21;

**CONSIDERATO** che durante l'esecuzione dei lavori a seguito di circostanze verificatesi e per una migliore funzionalità dell'opera stessa si è reso necessario eseguire i lavori con diversa tipologia d'intervento nonché rimodulare la singole lavorazioni;

**VISTA** la perizia di variante tecnica e di assestamento finale del 19/03/2025, di cui all'autorizzazione del RUP prot. n. 36040 del 18/03/2025, approvata dal R.U.P. in data 20/03/2025 e trasmessa - in uno all'atto di sottomissione REP A/C n. 8/2025 del 28/04/2025 – al D.I.M.T., con nota prot. n. 53821 del 28/04/2025, col seguente quadro tecnico economico:

A	<b>SOMMANO I LAVORI</b>		€ <b>226.751,20</b>
1	A dedurre Oneri speciali di sicurezza,		<u>€ 44.401,92</u>
2	incidenza manodopera (36,29%)	€ 83.389,94	
3	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ <b>182.349,28</b>
	A dedurre ribasso d'asta del 10,0000%		<u>€ 18.234,91</u>
	sommano i lavori al netto del ribasso		€ <b>164.114,37</b>
	A sommare oneri di sicurezza		<u>€ 44.401,92</u>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>		€ <b>208.516,29</b>
B	<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>		
1	I.V.A. 10 % sui lavori	€ 20.851,63	
2	Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.45 D.Lgs 36/2023 [su (226.575,19)*0,02*0,8]	€ 3.625,20	
3	Incentivo personale tecnico (20% del 2% dei lavori), art. 45 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023, [(226.575,19)*0,02*0,2]	€ 906,30	
4	Oneri per Studio, Vigilanza, di cui all'art. 41 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023	€ 2.000,00	
5	Contributo A.N.A.C.	€ 250,00	
6	Oneri conferimento discarica, test di cessione ed IVA, il cui pagamento avverrà a cura dell'O.E. affidatario e da rimborsarsi da parte della Stazione Appaltante previa presentazione di specifica documentazione e relativa fattura	€ 6.000,00	
7	Somme accantonate, provenienti dal ribasso d'asta e della correlata I.V.A. utili a fronteggiare eventuali costi di adeguamento/revisione prezzi	<u>€ 7.850,58</u>	
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>	€ 41.483,71	€ 41.483,71
C	<b>IMPORTO COMPLESSIVO perizia di variante tecnica ed assestamento finale</b>		€ <b>250.000,00</b>

**CONSIDERATO** che la suddetta perizia di variante di assestamento finale non comporta maggiore spesa contrattuale e che riporta un QTE dell'importo complessivo di euro 250.000,00 di cui euro 208.516,29 per lavori e euro 41.483,71 per somme a disposizione dell'Amministrazione e che il termine di ultimazione dei lavori già fissata al 20/04/2025 non è stato prorogato;

**VISTO** il D.R.S. n. 1384 del 09/05/2025 del Servizio 8 del D.I.M.T. con il quale per i lavori in argomento si è proceduto alla *"Approvazione in linea amministrativa della perizia di variante tecnica e di assestamento finale e impegno somme"*;

**VISTO** l'Atto di sottomissione, relativo alla succitata perizia di variante di assestamento finale, Rep. A/C n. 8/2025 del 28/04/2025, registrato all'Agenzia delle Entrate-DPAG UT di Agrigento in data 06/05/2025 al n. 361 Serie 3;

- VISTO** il D.R.S. 1688 del 03/06/2025, con il quale è stato liquidato e pagato l'importo di € 180.005,61 a valere sull'impegno n. 28/2025 Capitolo di spesa n. 276013 –U.2.02.01.09.014, per la quota spettante all'impresa esecutrice per il SAL n. 1, comprensivo di IVA;
- VISTO** l'art. 26 del "Capitolato Speciale di Appalto" dei lavori in argomento;
- VISTO** il "Certificato n. 1 per il pagamento della prima rata", emesso dal R.U.P. in data 28/02/2025 per i lavori in argomento, relativo allo "Stato di Avanzamento Lavori n. 1, a tutto il 30/01/2025", per l'ammontare netto di € 163.641,46 oltre € 16.364,15 per I.V.A. al 10%, per complessivi € 180.005,61;
- VISTO** il D.R.S. n. 2430 del 01/08/2025, del D.I.M.T. (Serv. 8), con il quale "... Si impegna sul Capitolo di spesa n. 672013 U.2.02.01.09.014 per l'e.f. 2025, la somma di € 26.480,05, al fine di dare copertura al totale delle somme richieste con note prot. GC CL n. 83621 del 08/07/2025 e prot. n. 92352 del 30/07/2025 , per la liquidazione e il pagamento del SAL n. 2 e ultimo all'impresa esecutrice e degli incentivi tecnici ex art. 41,45 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, considerate le somme ancora disponibili a valere sull'impegno 28/2025 Cap. n. 672013 codice finanziario U.2.02.01.09.014, ...";
- VISTO** il "Certificato n. 2 per il pagamento della seconda ed ultima rata", emesso dal R.U.P. in data 08/07/2025 per i lavori in argomento, relativo allo "Stato di Avanzamento Lavori n. 2, a tutto il 20/04/2025", per l'ammontare netto di € 43.832,23 oltre € 4.383,22 per I.V.A. al 10%, per complessivi € 48.215,45;
- VISTO** il D.R.S. n. 3143 del 01/10/2025, di liquidazione e autorizzazione al pagamento della seconda ed ultima rata all'Operatore Economico PAM S.R.L. e del Contributo dovuto da parte della Stazione Appaltante all'Autorità Nazionale Anticorruzione;
- VISTO** il D.R.S. n. 4859 del 11/12/2025, del D.I.M.T. (Serv. 8), con il quale "... è stato assunto l'impegno n.7 sul Capitolo di spesa n. 672013 U.2.02.01.09.014 per l'e.f. 2025, la somma di € 1.372,99 al fine di dare copertura al totale delle somme richieste con nota prot. GC CL n. 135951 del 28/11/2025 , per la liquidazione delle somme dovute per il rimborso delle spese di conferimento in discarica anticipate dalla ditta esecutrice dei lavori in argomento;
- VISTA** la richiesta di rimborso datata 22/12/2025 avanzata dall'O.E. "PAM S.R.L. - P.IVA 02440700843, per il rimborso degli oneri di conferimento a discarica dei rifiuti prodotti nell'ambito dei lavori in argomento, acquisita al protocollo n.144723 in data 22/12/2025 con allegati i bonifici pagati a saldo delle fatture nn. 690, 750 e 139 rispettivamente datate 02/12/2024, 30/12/2024 e 31/03/2024 emesse dalla "Geen System Riciclaggi SRL", dell'importo complessivo di € 1.372,99 I.V.A. compresa nella misura del 22%;
- VISTA** l'attestazione prot.n.144788 datata 22/12/2025 di regolare fornitura e certificato di pagamento del rimborso degli oneri di conferimento a discarica dei rifiuti prodotti nell'ambito dei lavori in argomento sottoscritta dalla Direzione Lavori e dal R.U.P.;
- VISTA** la fattura elettronica n.60 del 22/12/2025, dell'importo complessivo di € 1.372,99 di cui € 1.125,40 per imponibile e € 247,59 per Iva esposta 10%, CUP G92H24000480002 - CIG B3818000DA emessa dall'O.E. "PAM S.R.L. con sede legale a Grotte (AG) in Via Generale Carlo Alberto dalla Chiesa P.IVA Omissis" relativo al rimborso delle spese di conferimento in discarica anticipate dalla ditta esecutrice dei lavori in argomento;
- VISTO** il Durc On Line prot. n. INPS\_47548969 del 24/09/2025, con scadenza di validità 22/01/2026, assunto al protocollo generale di quest'Ufficio al n. 110153 del 26/09/2025, dal quale si evince la re-

golarità contributiva nei confronti di I.N.P.S.-I.N.A.I.L. e CNCE, dell'O.E. affidatario dei lavori in argomento "PAM S.R.L. con sede legale a Grotte (AG) in Via Generale Carlo Alberto dalla Chiesa P.IVA Omissis;

**VISTA** la dichiarazione di "tracciabilità dei flussi finanziari", resa ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge 13/08/2010 n. 136, dell'O.E. "PAM S.R.L. con sede legale a Grotte (AG) in Via Generale Carlo Alberto dalla Chiesa P.IVA 02440700843", assunta al protocollo generale di ques'Ufficio al n. 64796 del 23/05/2025;

**RITENUTO** di dovere procedere alla liquidazione e all'autorizzazione della spesa per l'ammontare complessivo di € 1.372,99 iva compresa , imputando la spesa a gravare sul capitolo di bilancio 672013 impegno n.7/25 come corrispettivo dovuto all'O.E. PAM S.R.L. P.IVA Omissis ;

**RITENUTA** la spesa di cui sopra congrua ed esigibile;

**VISTO** l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 "snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali" a decorrere dal 1° luglio 2021;

**AI SENSI** della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

#### **PROPONE DI DETERMINARE**

- 1) di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- 2) di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il Cod. CUP G92H24000480002 - CIG B3818000DA;
- 3) di dare atto, ai sensi dell'art. 42 del Codice e dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 come introdotto dall'art.1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190;
- 4) di liquidare il pagamento della fattura elettronica la fattura elettronica n.60 del 22/12/2025, dell'importo complessivo di € 1.372,99 di cui € 1.125,40 per imponibile e € 247,59 per Iva esposta 10%, CUP G92H24000480002 - CIG B3818000DA emessa dall'O.E. "PAM S.R.L. con sede legale a Grotte (AG) in Via Generale Carlo Alberto dalla Chiesa P.IVA Omissis " relativo al rimborso delle spese di conferimento in discarica anticipate dalla ditta esecutrice dei lavori in argomento, imputando la spesa a valere sul Cap. 672013 sull'impegno n 7/25 , codice U.2.02.01.09.014, del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025;
- 5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- 6) di disporre, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, la pubblicazione della presente determina nelle modalità previste dal codice degli appalti sul sito istituzionale dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Caltanissetta.

**f.to IL R.U.P.**

F.D. Responsabile della P.O. 5

Arch. Vincenzo Salvaggio

## **Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Caltanissetta**

- VISTO** il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito allo scrivente Ing. Duilio Alongi, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;
- VISTA** la nota n. 22391 del 14/02/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale lo stesso, nelle more della definizione delle procedure per l'emanazione del bando per la nomina dell'Ing. Capo del Servizio di Caltanissetta dell'Ufficio Reg.le del Genio Civile, assume la funzione al fine di assicurare la continuità amministrativa dell'Ufficio;
- VISTO** il D.P. Reg. n. 667/FP/Serv. 1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024, è stato prolungato, allo scrivente ing. Duilio Alongi, l'incarico di Dirigente Generale del DRT fino al 31/12/2026;
- VISTO** il D.R.S. n. 4859 del 11/12/2025, del D.I.M.T. (Serv. 8), con il quale "... è stato assunto l'impegno n.7 sul Capitolo di spesa n. 672013 U.2.02.01.09.014 per l'e.f. 2025, la somma di € 1.372,99 al fine di dare copertura al totale delle somme richieste con nota prot. GC CL n. 135951 del 28/11/2025 , per la liquidazione delle somme dovute per il rimborso delle spese di conferimento in discarica anticipate dalla ditta esecutrice dei lavori in argomento;
- VISTA** la proposta formulata dal R.U.P. Arch. Vincenzo Salvaggio, per l'adozione della presente Determinazione;
- PRESO ATTO** e fatta propria la proposta formulata dal R.U.P. Arch. Vincenzo Salvaggio, per l'adozione della presente Determinazione;
- DATO ATTO** ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012 n. 190 e dell'art. 42 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

## **A D O T T A**

la superiore Determina di liquidazione che si intende trascritta ed integralmente riportata, avente ad oggetto: rimborso delle spese di conferimento a discarica all'Operatore Economico PAM S.R.L. relativo ai "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dei prospetti e del muro di cinta dell'immobile sede del servizio di Caltanissetta dell'Ufficio Regionale del Genio Civile a seguito delle eccezionali precipitazioni del 23/09/2024".

Caltanissetta, lì 22/12/2025

**f.to Il Dirigente Generale**  
**Ingegnere Capo ad interim**  
*Duilio Alongi*